

دوتا ۱۶۹	عهد عتیق ۸
	لاویان - قسمت ۲
S = معلم ۲ (تعلیم توسط معلم ۲)	

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با کمک این مجموعه تعلیمی ، فرصت خواهید داشت تا کتاب مقدس را بشناسید . در حالیکه به این برنامه گوش می کنید در يك دفترچه ، یادداشت بردارید و یا برنامه را ضبط کنید . هفته گذشته نحوه بوجود آمدن کتاب مقدس لاویان ، ویژگی های آن را به عنوان مکاشفه الهی و تقسیم بندی آن را به هفت قسمت اصلی و تفاوت های اصلی آن را با مراسم سایر قومهای دیگر یاد گرفتیم . امروز در مورد پیغام اصلی کتاب لاویان یاد خواهیم گرفت .

نکته ۴ . پیغام اصلی کتاب لاویان .

اول . کتاب لاویان تعلیم می دهد که مردم چطور می توانستند در عهد عتیق به خداوند نزدیک شده با او مشارکت داشته و او را پرستش کنند .

هدف اصلی و موضوع کتاب لاویان قواعدی است که قوم فدیة شده خدا با آنها می توانند به خدا نزدیک ، با او مشارکت داشته و او را پرستش کنند . منظور از کل شریعت تشریفاتی جلوگیری از این بود که اسرائیل خدا را به شیوه ناشایسته قومهای بت پرست پرستش کنند . قربانی ها هرگز به بت ها تقدیم نمی شدند . تمام اسرائیل از پیروی اعمال نفرت انگیز این قومه منع شده بودند . جشن های مذهبی بدون مستی ، عیاشی و خوش گذرانی برگزار می گردید . موضوع کتاب لاویان را می توان با این واژه های موجود در مزمور ۲۹ : ۲ توضیح داد ، " خداوند را آنچنانکه سزاوار است پرستید . در لباس تقوی و تقدس او را سجده کنید . " قوانین تشریفاتی عهد عتیق قوم عهد عتیق خدا را برای شیوه پرستش خدا در عهد جدید آماده کرد . یوحنا ۴ : ۲۴ تعلیم می دهد که شیوه عهد جدید پرستش نه مراسمی ظاهری بلکه پرستشی درونی یعنی در " روح و راستی " است .

دوم . کتاب لاویان تعلیم می دهد که فقط خدا راه دسترسی ، مشارکت و پرستش را تعیین می کند .

کتاب پیدایش بوضوح تعلیم می دهد که مردم تحت شرایط مطلوب شکست خوردند . و همه مردم به عنوان نجات دهندشان به خدا نیاز دارند .

کتاب خروج بوضوح تعلیم می دهد که خدا مردم را با فیض و رحمت نجات می دهد و نه به خاطر اینکه آنها لایق نجات هستند . مردم فقط بوسیله فیض خدا نجات می یابند . از آنجائیکه دسترسی به خدا فقط بوسیله فیض امکان پذیر است ، ایمانداران فقط باید به شیوه خاصی که خدا فرمان داده است دسترسی خود را به خدا حفظ کنند ، با او مشارکت داشته و او را پرستش کنند . پس تمام قوانین مربوط به هدایا و مراسم دیگر باید از خدا منشاء بگیرند و نه از انسان . تمام مراسم مذهبی که توسط انسان اختراع شده اند را باید تلاشی انسانی تلقی کرد در جهت اینکه خود را در حضور خدا عادل و سزاوار شمرد . مراسم عهد عتیق ، اسرائیل را برای دریافت مسیح موعود یعنی عیسی مسیح آماده کرد . یوحنا ۱۴ : ۶ می گوید که او تنها راه موجود برای دسترسی به خدا است .

سوم . کتاب لاویان تعلیم می دهد که راه دسترسی به خدا تنها بر اساس کفاره جانشینی است .

خدای کتاب مقدس و عادل است . او از شرارت و ناپاکی نفرت دارد . او با کسانی که شریر و ناپاک هستند مشارکت ندارد . پس دستور داده که مردم چگونه می توانند در دوران عهد عتیق به او دسترسی پیدا کنند . جامعه اسرائیل فقط از طریق قربانی ها می توانند به خدا دسترسی بیابند . با ریختن خون يك قربانی ، يك زندگی بی گناه جانشین تاوان زندگی يك شخص گناهکار می شود . تشریفات عهد عتیق اسرائیل را برای پذیرفتن مسیح موعود یعنی عیسی مسیح آماده کرد . عبرانیان ۹ : ۱۲ می گوید عیسی مسیح با ریختن خون خودش یکبار و برای همیشه نجات ابدی را بدست آورد .

چهارم . کتاب لاویان تعلیم می دهد که قربانی های عهد عتیق به خدا باید کامل باشند .

هیچ بره یا گوساله ناقصی نباید برای خداوند قربانی شود .

چیزی که فاسد و یا در معرض پوسیدگی سریع باشد نباید به عنوان قربانی به خدا تقدیم شود . پس خمیر مایه ، شیر و عسل که زود فاسد می شوند نباید به عنوان هدیه به خدا تقدیم شوند . اما نمک که نگهدارنده و طعم دهنده است به هدایای خدا اضافه می شوند . (لاویان ۲ : ۱۳) . خمیر مایه و عسل که شربتی بود که از میوه و خرما آماده می شد سریعاً تخمیر می گردید و شیر سریع ترش می شد . حیواناتی مانند خوک قربانی نمی شدند چون در آن زمان قومهای بت پرست در پرستش بنهای جهان پست از خوک استفاده می کردند .

چیزی ناپاک نباید به حضور مقدس خدا آورده شود . کسانی که بیماری عفونی دارند و یا لباس های ناقل بیماری به تن دارند نباید وارد مراسم شوند . از لباسهایی که از مخلوط مواد مختلف تهیه می گردید مانند پنبه ای - کتان نیز استفاده نمی شد . چون آنها نمونه ای از ترکیب تقدس و ناپاکی بودند . مقصود از تمام این هدایای ناپاک در عهد عتیق ، دادن این تعلیم به اسرائیلیان بود که خدا به چیزی کمتر از آنچه کامل است خشنود نمی گردد . قوانین تشریفات عهد عتیق اسرائیل را برای پذیرش مسیح موعود یعنی عیسی مسیح

آماده کرد. عبرانیان ۷ : ۲۶ ، ۲۸ می گوید که عیسی مسیح تنها انسانی که تا به حال کامل بوده است. او ” پاك و بی عیب و بی گناه و از گناهکاران جدا می باشد و در آسمان از مقامی پر افتخار برخوردار است ... (و) برای همیشه کامل می باشد. “ هیچکس به جز عیسی مسیح نمی تواند قربانی کامل تمام جهان باشد.

پنج . کتاب لایوان تعلیم می دهد که هدف از مشارکت و پرستش خدا محبتی است که خود را به شکل تقدس نشان می دهد .

در لایوان ۱۹ : ۲ خداوند به موسی می گوید ، ” مقدس باشید زیرا من خدای شما مقدس هستم . “ کلمه ”مقدس“ به معنی جدا بودن از دنیای یاعی و گناهکار است و به معنی وقف پرستش و خدمت تنها خدای زنده و یکتا است . خدا می خواهد که قوم او شبیه او باشند . خدا مقدس است و می خواهد که قومش مقدس باشند .

تقدس چگونه نشان داده می شود ؟ تقدس بخصوص از راهی نشان داده می شود که مردم با خدا و اعضای خانواده شان ، همسایه هایشان و با غریبه ها بی که بین آنها زندگی می کنند ارتباط برقرار می کنند . به طور خلاصه ، تقدس با محبت کردن خدا و همسایه خود ظاهر می شود . در لایوان ۱۹ : ۱۸ خدا می گوید ، ” همسایه خود را چون جان خویش دوست بدارید “ پس حالت اصلی ای که محبت از طریق آن ظاهر می شود ، داشتن تقدس در این پنج مورد است :

يك . محبت در تقدس وقتی ظاهر می شود که شما از فساد جنسی اجتناب کنید .

در لایوان فصل ۱۸ و ۲۰ می خوانیم که قوم خدا محبت خود را همراه با تقدس هنگامی ظاهر می کند که از هر نوع فساد جنسی و هر آنچه پیوند زناشویی را زیر پا می گذارد اجتناب کند . بخصوص زنا ، زنا با محارم ، همجنس بازی و آمیزش با حیوانات از نظر خدا نفرت انگیزند و خدا قطعاً ، کنندگان این اعمال را مجازات خواهد کرد .

در لایوان ۱۸ : ۲۰ و ۲۰ : ۱۰ خدا در ارتباط با زنا می گوید ” با زنی که همسر مرد دیگری است همبستر نشو و خود را به وسیله او نجس نساز ... اگر مردی با خواهر خود ازدواج کند و با او همبستر شود... عمل شرم آوری کرده است و هر دو باید در ملاء عام از میان قوم طرد شوند . “

در لایوان ۱۸ : ۶ و ۲۰ : ۱۷ در ارتباط با رابطه جنسی با محارم میگوید : ” هیچ یک از شما نباید با محارم خود همبستر شود . اگر مردی با خواهر خود ازدواج کند و یا با او همبستر شود ، خواه دختر پدرش باشد ، خواه دختر مادرش ، عمل شرم آوری کرده است و هر دو باید در ملاء عام از میان قوم طرد شوند و آن مرد باید به سزای گناه خود برسد ، زیرا خواهر خود را بی عصمت کرده است . “ در لایوان ۱۸ : ۲۲ و ۲۰ : ۱۳ خدا در ارتباط همجنس بازی می گوید ، ” هیچ مردی نباید با مرد دیگر نزدیکی کند چون این عمل قبیح است اگر دو مرد با هم نزدیکی کنند عمل قبیحی انجام داده اند و باید کشته شوند و خونشان به گردن خودشان می باشد . “

در لایوان ۱۸ : ۲۴ خدا هشدار می دهد ، ” با این کارها خود را نجس نسازید چون این اعمالی است که بت پرستها انجام می دهند و به خاطر این کارهاست که می خواهم آنان را از سرزمینی که شما داخل آن می شوید بیرون کنم . “ دلیل اینکه خدا اقوام کنعانی را مجازات نمود به خاطر این بود که آنها مرتکب گناهان فساد جنسی می شدند .
دو . محبت در تقدس وقتی ابراز می شود که شما پاك و دور از فساد باشید .

در لایوان ۱۹ : ۱۱ و ۱۶ خدا فرمان می دهد ، ” دزدی نکنید ، دروغ نگویی و کسی را فریب ندهید . سخن چینی نکنید و با پخش خبر دروغ باعث نشوید کسی به مرگ محکوم شود . “
سه . محبت در تقدس وقتی نمایان می شود که شما منصف و عادل باشید .

در لایوان ۱۹ : ۱۳ و آیه ۳۵ - ۳۶ خدا دستور می دهد ، ” مال کسی را غصب نکنید و به کسی ظلم ننمایید و مزد کارگران خود را به موقع بپردازید . در دآوری طرفداری مکن . در اندازه گیری طول و وزن و حجم ، از مقیاسها و وسایل صحیح استفاده کن . “ بر خلاف اعمال رایج بین قومه مانند غیبت و رشوه خواری در معاملات تجاری خدا به قومش دستور می دهد که با آنها متفاوت باشند . قوم خدا باید همسایه خود را دوست بدارد و هرگز در مورد او غیبت نکند ، از طریق دادن رشوه کاری را انجام ندهد و یا تحت هیچ شرایطی رشوه نگیرد . در لایوان ۱۹ : ۱۵ خدا دستور می دهد ، ” هنگام قضاوت ، از فقیر طرفداری بیجا نکنید و از ثروتمند ترسی نداشته باشید بلکه همیشه قضاوتتان منصفانه باشد . “ در تثبیه ۱۶ : ۱۹ نیز این فرمان داده شده است ، ” هنگام دآوری از کسی طرفداری نکنید ... رشوه حتی چشمان عادلان را کور می کند و راستگویان را به دروغگویی وا می دارد . “ بر خلاف امتها که دادن رشوه به شاهدین کاذب و رشوه خواری قضات دادگاه بر تصمیم گیری آنها تاثیر گذار بود قوم خدا باید همیشه همسایه خود را محبت کند . از این طریق که هرگز عدالت را منحرف نکند و هرگز رشوه ندهد و رشوه نگیرد .

چهار . محبت در تقدس وقتی ظاهر می شود ، که شما از حیات دیگران محافظت کنید .

در لایوان ۱۹ : ۱۶ خدا فرمان می دهد ، ” با پخش خبر دروغ باعث نشوید کسی به مرگ محکوم شود . “ و در لایوان ۱۹ : ۱۴ خدا فرمان می دهد ، ” شخص کر را نفرین نکنید و به کسی ظلم ننمایید و مزد کارگران خود را به موقع بپردازید . “ چون کران نمی شوند و کوران نمی بینند قوم خدا نباید هرگز کاری به ضرر معلولین انجام دهند و یا به آنها صدمه بزنند . قوم خدا باید به نیازهای معلولین ، سالمندان ، بیوه ها و یتیمان ، فقرا و معلولین توجه کنند .

پنج . محبت در تقدس وقتی نمایان می شود که شما از جادوگری و مذاهب خرافی اجتناب کنید .

در لایوان ۱۹ : ۲۶ و ۳۱ خدا فرمان می دهد ، ” فالگیری و جادوگری نکنید . به جادوگران و احضار کنندگان ارواح متوسل نشوید و با این کار خود را نجس نکنید . “ و در لایوان ۲۰ : ۶ و ۲۷ خدا هشدار می دهد که هم جادوگران و هم کسانی که با آنها مشورت می کنند مجازات خواهند کرد . او می گوید ، ” اگر کسی به جادوگران و احضار کنندگان ارواح متوسل شده ... من بر ضد او بر می خیزم و او را از میان قوم خود طرد کرده به سزای اعمالش می رسانم . احضار کننده روح یا جادوگر چه مرد باشد و چه زن باید حتماً

سنگسار شود. “ در حالیکه انسان مدرن فکر می کند که احضار ارواح و یا هر نوع جادوگری، فالگیری و مذاهب خرافی مدرن، بی ضرر هستند، خدا آنها را نفرت انگیز و برای انسان خطرناک می داند. در حالیکه در عهد عتیق محبت بخصوص از طریق تقدس ابراز می شود در عهد جدید محبت بخصوص از راه اطاعت نمایان می گردد.

در یوحنا ۱۴: ۲۱ و ۲۳ عیسی مسیح می گوید، “ کسی مرا دوست دارد که آنچه می گویم اطاعت کند و چون مرا دوست دارد پدرم خدا نیز او را دوست خواهد داشت و من نیز او را دوست خواهم داشت و خود را به او نشان خواهم داد. من خود را فقط به کسانی نشان می دهم که مرا دوست می دارند و هر چه می گویم اطاعت می کنند. پدرم خدا نیز ایشان را دوست دارد و ما نزد ایشان آمده با ایشان زندگی خواهیم کرد. “ در عهد جدید اطاعت شامل زندگی مقدس است.

نکته ۵. دو اصل در کتاب لاویان.

اول. اصل نجات برای کل انسان.

دیدگاه موجود در اسرئیل در مورد جان انسان، تعیین کننده دیدگاه آنها در مورد گناه و نجات بود. دیدگاه بسیاری از انسانها در دنیای مدرن بر اساس فلسفه نو افلاطونی قرار دارد که دوگانگی انسان را تعلیم می دهد: یعنی انسان دارای یک بدن و یک جان است که عملکردهای جسمی و روانی آنها جدای از هم قابل انجام است. اما تعلیم کتاب مقدس متفاوت است. بر طبق پیدایش ۲: ۷ انسان نمی تواند “یک جان داشته باشد” بلکه او “جان زنده” است. انسان، جانی است که دارای دوجنبه است: یک جنبه مرئی جسمانی و یک جنبه غیر مرئی روحانی. پس انسان دارای وحدت است نه دوگانگی. به همین علت است که عهد جدید تعلیم می دهد، شخصی که حیات روحانی ندارد مرده است.

یعنی دنیای روحانی نامرئی نه تنها بر حیات روحانی و روانی او تاثیر گذار است بلکه بر حیات جسمانی او برای مثال بر مرگ او تاثیر می گذارد. دنیای نامرئی روحانی خدا بر تمام جنبه های زندگی انسان تاثیر می گذارد. یعنی بر کل انسان تاثیر می گذارد. یعنی تمام جنبه های زندگی انسان در گیر گناه می شوند. گناه بر حیات روحانی، روانی، عقلانی، اراده و زندگی جسمانی او تاثیر می گذارد. خدا برای اینکه این حقایق را به قوم خود تعلیم دهد هم قوانینی در ارتباط با جنبه های روحانی زندگی انسان به او داد و هم قوانینی در ارتباط با جنبه های جسمی زندگی انسان. از بین قوانینی که مربوط به جنبه های روحانی انسان هستند می توان قربانی ها را نام برد و برای مثال از بین قوانین مربوط به جنبه های جسمانی انسان می توان به ممنوع بودن خوردن غذاهای ناپاک و لمس چیزهای ناپاک اشاره کرد.

پس جنبه تشریفاتی و مراسم زندگی اسرائیلیان به انسان تعلیم می دهد که تمام جنبه های زندگی انسان برای خدا مهم است و خدا آمده است تا کلیت انسان را نجات دهد. خدا آمده است تا روح و جسم انسان را نجات دهد. امثال ۱۱: ۳۰ می گوید، “ تمام کسانی که مردم را به سوی نجات هدایت می کنند دانا هستند. “ نجات جان انسان، هم مربوط به روح و هم مربوط به جسم انسان می شود.

دوم. اصل کاملیت.

کتاب لاویان تعلیم می دهد که عدد هفت، عددی مقدس است. چون خدا کار خلقت جهان را در هفت روز کامل کرد و روز هفتم از کار خود آرام گرفت پس عدد هفت سمبلی است از کار کامل خدا. در کتاب لاویان اغلب عدد هفت را پیدا می کنیم. برای مثال، عدد هفت در این موارد دیده می شود. روز هفتم سبت است یعنی روزی که انسان از کار روزانه اش استراحت می کند و فرصت پیدا می کند تا جمعی مقدس با سایر ایمانداران داشته باشد (لاویان ۲۳: ۳). هر هفت سال یکبار، سال سبت است که محصول مزارع جمع آوری نمی شود. بعد از هر هفت سال سبت یعنی هر پنجاه سال یکبار سال یوبیل است که زمینهای رهنی به صاحبان اصلی یا وارثان آنها باز گردانده می شوند. عید فصح، در آخر دومین هفته یعنی روز ۱۴ ماه اییب شبانگاه و عید نان فطیر در هفت روز بعد از عید فصح جشن گرفت می شد. عید هفته ها یا پنطیکاست هفت هفته بعد از آمدن قربانی جنبانیدنی یعنی روز پنجاهم برگزار می شد. طی هفتمین ماه در تقویم یهودی یعنی ماه تیشری، سه عید مهم وجود دارد: عید شیپورها، روز کفار و عید خیمه ها. عید خیمه ها را در هفت روز جشن می گرفتند.

خدا از عدد هفت استفاده می کند تا به انسان یادآوری کند که هرکاری که خدا می کند کامل است و آنچه خدا لازم می داند کمتر از کاملیت نیست.

با وجود این اسرئیل نتوانست خدا را به طور کامل اطاعت کند و خدا از شریعت برای جذب اسرئیل به سوی نجات دهنده موعود یعنی عیسی مسیح استفاده کرد. در عهد جدید در غلاطیان ۳: ۲۳ - ۲۵ می خوانیم که قوم خدا در دوران عهد عتیق، “ همه در زندان موقت احکام و قوانین مذهبی به سر می بردیم و تنها امید ما این بود که نجات دهنده ما عیسی مسیح بیاید و ما را رهایی بخشد. “ شریعت برای این بود که آنها را به سمت عیسی مسیح هدایت کند و آنها نه از طریق اعمال شریعت بلکه با ایمان عادل شمرده شوند و بعد از اینکه عیسی مسیح آمد و ایمان آوردن به او امکان پذیر شد دیگر تحت سرپرستی شریعت قرار نداشتند.

نکته ۶ . مسیح موعود در کتاب لاویان .

هدف نهایی شریعت و مراسم تشریفاتی عهد عتیق اشاره به مسیح موعود یعنی عیسی مسیح است . قوم اسرائیل و مراسم آنها فقط وسیله مکاشفه خدا بودند ولی نه هدف نهایی مکاشفه خدا . از همان ابتدا قصد خدا این بود که ابزار مکاشفه را بردارد و آنها را با هدف مکاشفه یعنی عیسی مسیح جایگزین کند . رومیان ۱۰ : ۴ تعلیم می دهد ، ” عیسی مسیح به همه این راه ها پایان بخشید . ” یا اینکه ” هدف مفهوم و محتوای شریعت ” است . وقتی عیسی مسیح آمد اسرائیل به عنوان قوم خدا به هدف نهایی اش رسید . بر طبق رومیان ۳ : ۲۱ و غلاطیان ۳ : ۱۸ انجیل در دوران عهد عتیق اعلام شده بود . محتوای انجیل ، مسیح موعود یعنی عیسی مسیح است . (اول قرنیتیان ۱۵ : ۱ - ۴) عیسی مسیح سایه ای است در شریعت عهد عتیق . کولسیان ۲ : ۱۷ می گوید که شریعت عهد عتیق ، ” فقط سایه ای از آن واقعیت بودند که قرار بود بیاید . ” پس وقتی اسرائیل شریعت را پذیرفت و اطاعت کرد در واقع عیسی مسیح را پذیرفت و از او اطاعت کرد اما به منظور اینکه عیسی مسیح را به عنوان هدف و محتوای شریعت عهد عتیق درک کنیم باید خودمان را محدود به نمونه هایی از عهد عتیق کنیم که در عهد جدید به عنوان نمونه هایی شرح داده شده اند که به عیسی مسیح اشاره دارند .

اول . خون قربانی ها نمونه ای است از خون عیسی مسیح .

در عبرانیان ۹ : ۱۲ - ۱۴ می خوانیم ، ” او یکبار برای همیشه به مقدس ترین جایگاه وارد شد و خون قربانی را بر تخت رحمت پاشید اما نه خون بز یا گوساله بلکه خون خود را که با آن نجات ابدی ما را فراهم ساخت . ” و اول یوحنا ۱ : ۷ می گوید ، ” و خون عیسی فرزند خدا ما را از هر گناه پاک می سازد . ”

دوم . قربانی ها نمونه قربانی مسیح بر روی صلیب هستند .

در عبرانیان ۱۰ : ۱ - ۴ می خوانیم که شریعت تشریفاتی فقط ” نمونه ای نارساست از برکاتی که بنا بود مسیح برای ما به ارمغان بیاورد . ” قربانی های عهد عتیق هر ساله و دائما تکرار می شدند اما هرگز نتوانستند انسان را کامل بسازند . پرستندگان واقعا پاک نمی شدند و باز هم احساس گناه می کردند . هدف و مفهوم واقعی قربانی های عهد عتیق این بود که گناهان مردم را به خاطرشان بیاورد و آنها را متقاعد کند که گناهکارند . کتاب مقدس تعلیم می دهد که اینکار دور ساختن گناهان از طریق خون گاو و بز امکان پذیر نیست . عبرانیان ۹ : ۲۹ و ۱۰ : ۱۰ - ۱۸ بوضوح تعلیم می دهد که قربانی عیسی مسیح یکبار و برای همیشه بر روی صلیب گناهان را دور ساخت گناهان را بخشید و ایمانداران را تا ابد مقدس و کامل گرداند . بعد از قربانی عیسی مسیح ، یکبار و برای همیشه ، دیگر به قربانی گناه احتیاجی نیست . قربانی او ، پایان تمام قربانی های دنیا است .

سوم . روز کفاره نمونه ای است از کفاره مسیح .

در اول یوحنا ۴ : ۱۰ کتاب مقدس به ما تعلیم می دهد ، ” اینست محبت واقعی . ما او را محبت نکردیم بلکه او ما را محبت کرد و یگانه فرزندش را فرستاد تا کفاره گناهان ما شود . ” واژه کفاره یعنی مرگ مسیح بر روی صلیب ، خشم مقدس و عادلانه خدا بر علیه گناهان و ناپاکی ما دور ساخت ، خشم خدا را از ایماندار برگرداند و گناهان او را دور ساخت .

تکلیف برای هفته آینده

اول . در طی هفته آینده اعداد ۱۳ - ۲۷ را بخوانید . هفته بعد کتاب اعداد را معرفی خواهیم کرد .
دوم . کتابهای دستور عمل ” بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید ” را ملاحظه کنید و به آدرس اینترنتی www.dota.net مراجعه کنید .
سوم . هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه ” دوره شاگردسازی از رادیو ” گوش کنید .